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[1. DI8POSICION-ES, .GENERAL~~ 

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO 
ORD$Nde 13 ae junio de. 1960 par la: que se madijtca 
eı apartı:ıdoCj, pdrralo tercero, de La orden de 28 de 
abrfl de 1959, sobre RefllamııntactQn Tecntco-Sanftaria 
de . la: industria de c1ıurrer!a.. . 

Padecldo. error en e1 texta de la. Orden.:de 13. de junıo ele 1960. 
inserta enel' c:Boləttn Oficııı.ı dııl Estıı.ctolt nW;nero 149. se p1.\bl1ca 
a. cont1nuə.c16n debldameUte rect11l.cada: . 

~ r 

Excelentisinıos e ilustriBima Illiuorea: ' 
r. 

De conformldad con la propuesta que il- petici6n del Grupo 
de Churros del Sindlcato Naclonal de Al!mentac16n formula. la. 
Coınisi6n Intelın1nlaterial pıı,.ra La Reglamentə.c16n 'Feıın1co 611-
nıtada c,le lıı.s Induııtriaa encuadra'das ən dicho Slndlca.to. 

Esta Pre/;id~ncia de! Qob1erno ha üispuesto que el. a,pa.rta­
do 0). parrafo 3.°, də la. Reglamentaoi6n ıı.probadııpor Orden 
de 28 de abrII de 1959 (c:Boletln Oflc1a1· del Esta,do» nuIİ1e-
1:0 104) pam i~ elaboracl6n 'y' venta de prbductoB de churrer{a. 
quede sustituido por la sigulente reda.çc16n: 

«Lis 1nsta1aciones eu la via pubUca quedau eıcceptuadiı.B deı· 
cumpl1m1ento . de 10 d1l;pueı4o en lOS articul08 III y 13. Las JnB.. 
talaciones en,' ferias y tıtıstM al alre l1bre queclııntaınbien ex­
ceptuadas de ıo ı:ılspuesto en 108 artlcu10s 7.°. 8.Q

, 9.· Y en la 
pa,rte del 18 referente a la autorizaci6n por pa.rte de. La Dlre\l-' 
c16u General de, Industria.»· , 

La que digo a VV. EE. y a v. ı; para Bil conoclmlento y de-
ınas Cef~toS. • 

Dios guatde a VV. E]l!, yaY. L muchOB aftos. 
Madrid •. 13 de junio de 1960. 

Excmos. Sres. M1nistros de Haı:fenda, de la Gobemaci6n, de 
Trlö\bajo. de Industria., de Agricultura, de Oomercio y Secre-. 
tarlo general de1 Movim1ento, eIJmo. ar. Prl!6idente de ıa 
Comisi6u Intcrpıin1steria1 para La Reglamentacl6n T6cnlco­
Sanitaril\ QƏ las In,dustr1ruı de. la Allınenta.ci6n. 

..... ,. 
MıNISTERIO DE lIACı'ENDA 

JJECRETO,1453/1960, de 7 de ;uıtO, por el qııe se 4prue­
ba eı texto refundtdo de la Ley reguladorii del Inı­
puesto sobre Grandezas 11. l'itulos NObiliarios, LI onores 
11 Con4ecoraciones (abreviadamente ımvuesto aolmı 2'i. 
tulos 11 Hon0l'es). . 

La. 'LeY de velntitres de' diciembre de mir nOVeplentoa cln­
cuenta y İıueve .!ntrodujo ıı.lgunas modUieıı.ciones eu əl r.1atomıı 
tributarlo efip!\1\ol encaınlnad:uı pt1ıı.c1pıı.1mente " lQ!P'a.r ımf. 
mayor comodidad y economiaen la aplloaci6u də ·108 1ınpu.­
tos. No' ex()hıi~ we fundamental prop6slto 1)1 de inorem~ntş.r 
la. . actualiıaclı'ıu de lostipos' y base1! de los trlbutos ouya re~. 
laııl6n no hab!a' slao .objeto de lıı.S re!orınaıı neceıııırııı.8 p"tıl 
que ı;u adaptaci6n a las actua1es ç1rcunstancias Quedıı.se. p.SIl-

gurada. ,.' , . , 
En este caso se encuentra el Impuesto sobre Grandezruı. 

Titulos. Honores y Condecoraciones, cuyas. tarifas. se han' apl1~ 
cado, Bin modificacioues, desde mU novecientos veintId6s. Por 
e110 el apartado b) del articuloveintiunode la Ley citada ınıto­

'riz6 al M!niStro ,de Hacienda para publicar el texto rıı.fundido 
ae las disposicones reguladoras del menc!onado tributo, en ·el 
que las tar1fas primera y. cuarta, eatab1eciclııs Pür la Lay Q@ 
veintid6s ,de septiembre de mil novecİentos veintid6s, se apli­
caran multiplicando 'los tipos actuales por un coef1ciente no 
supefior a tres. . , 

Con elpresente Dccreio se hace uSÜ' de tal autorizaci6n de 
acuerdo con fos fundamentales prop6sitos del legislador en or­
di"n 'a la mayor clar1dad; comodidaa y economia en la. aplica­
Ci6n del 1mpuesto; cuyas tarifas se hıı.n' fijado con absoluto 
respeto il. los Jimites determ1nados por aquella, otorgandose en 
IRS mismas un trato sefialadamente favorable a las transmis!o-
nes directas de Grandezas y Titulos. -

En su v1rtud. il. propuesta del Ministro de Hacienda y' pre­
vla aeliberaci6u del CJOnsejo de Ministros eu su reuni6n _del 
dia treinta y uno de tiıa.rzo de mil novecientos sesenta. 

DISPONGO; 

Art!culo prlmero.-8e aprueba el.adjunto texto refundido, 
·que. se denominara «Ley y Tarifas del Impuesto sobrı: Grande­
zas y Titulos nOb1liar!os, Houores y Condecoracioues» <abrevla­
dament-e «Impuesto sobre Titulös y Honores»);' lleva.rıi La fe­
cha de este ·J)e(:reto y entrara, en vlgor en la de su pub1icac!ôn 
ep el «Boletln Oficia1 del Estado». ~ . , 

Articulo segUndo . ...:...Quedan <ierogados el texto re.(undıdo de 
,dos de septienıbre de mil novecientos veint!d6s. el Real De­
.creto de 0000 de marzo de m1İ l10vecientôs velntisiete, e1 De-' 
creto de cuatro de jun10 de mil novecientos cuıırenta' y oclıo, 
las Ordenes de d16cioclıo de diclembre de' mU novecieutos cua­
renta y oCho, cuatro de febrero de mil noveclentos cuarenta y 

. n\leve. diec!sl~te de marzo de mil' novecieıitos ,C1ncuenta y 108 
• Decretos d6 ıılhı:o de jull0 de mil novecientos clııcuenta y vein-
tiocho de, maya de mll novec;ientos 'cincueİıta y dos. . . , 

Aıı! 10 d!spongo por el presente Decreto. dada en Madrid a 
siete de juUode miL uovecientos sesenta. 

. ru M1n1stro de Haclenda, 
MARIANO 'NAVARRO Roma 

• '1 •• 

TEXTO REFUNDIDQ DE LA LEY REGULADORA ı DBL 
IMPUESTO SOBRE' GRANDEZA8 -Y i TITULOS NOBI­
LlARIOS,. DONOR-tS .y CONDECORACIONES, (ABRE., 

~DAMENTE lMPUEƏTO SOBRE TI1'ULOS 
. Y BONORES) . 

TITULO PRıMERO .' 

Ordeuı\ctôn del ınlınıesto 

Articulo ı.o JJf.spostcfön preıtm!nar. "'""' El ınıpue&to Bobre 
Gra.ndezas .Y Titırtos nobUlarios, Honor~ y Oondecorac1onelı. 
que abrevla.daınente şe Oenoıı:ı.lnara Impuef>to sobre Titi.ıloa '1 
:a:oıiores, grnvıı.m ru otorgıitn1euto, rehaollltaci6n y tl'ansmis16n 
de g-randeza.s y tıtu10s nobi1iarlos y la conc~sl6n de condecora.­
cianes y honores. 

6ECOION PRIM1mA 

GıwınıııuM Y TiTıııos NOım.tMUOB 

Art. 2.° ' 0lı16to.~Respecto. ii. la.ıı Grandew y 'l'ituioa nobJ,. 
liarlos, el !mpuınıto grl\va: 

1. •• Su· otorgıını.itınto; i 

2,· La' r(lhablUt~ci6n dlllQs' ıı~dU()ados. 
a.' El reconocim!ebto di! lQR conc~dıdôıı por ıQ~ Monarcf1.11 

'de la. ramil. tradicionalista. / 
4.° Las autorizacioues a' subditos espafioles 0 de otra na-

ci6n para usar en Espaiia titulos extranjeros 0 pontificİos,' 
.5.0 La sucesi6n en 1as Grandezas 0 Titulos. 

Art. 3.° Sujeto.-Estaran obligactos al pago de! 1mptiesto; 

1.0 Los agraciad08 con Grandezas 0 Tituıos noblliar!os, 10s 
qU4l 1as /iUcooan' an diııhas ditmıdacWs y aquellos a quienes se 
les conceda)a ı;ehab1litaci6n de losincursos en caducidad. 

2." Qu1enes obtengan el reconocinıiento de Grandezas o. Ti­
tulos concedidos por los Monarcas' ,de la Rama tradicionalista. 

3.° L08 agraciados por Soberanos extranjeros 0 por la Santa 
Sede con Titulos nobi1iarios que soliciten y obtengan autoriza­
ci6n de.! Jefe del Estado para su uso en Espaua. 

Art: 4.0 'Base irnponible y tipos de Qravarnen.-El Impuesto 
sobre qrandezas y Titu10s nobiliarios se satisfara con sujed6n 
a La siguiente tarifa; . 


